116 Locus ab absurdo, seu à uitatione.

scandalum, uel inconueniens. Ita singulariter habetur per Card. Ioan. de Imo. Feli. et doc. in c. Si quando. de rescrip. et per eundem Feli. in c. iij. cod. ti. et pulchrè per Cardi. in consil. cxlij. in cip. Dominus noster Papa. et pulchrè per Iudo. de Roma in repetitione. l. Si uero. §. de uiro. in vij. fal lentia. ff. solu. matr. quod tene menti. quia est quotidianum et uidi de facto. Hinc etiam est quod pro euitanda absurditate: restringenda est generalis dispositio. l. iij. C. de noxa. actio. et Lvt gradatim. §. j. ff. de mune. et hono. quod ha-
bet locum etiam in dispositione statutaria. ut notab. uult Barto. in l. Omnes populi. in vij. q. principali. post princip. ff. de iusti. et iur. et sequitur Panormita. in d. c. Solite. in j. col. in quibus locis per hoc decidunt. quod si statutum ge= generaliter disponat. quod quicunq; extraxerit sanguinem in platea puniatur poena capititis. barbitonfor tamen qui extra xit sanguinem in platea fleu bothomiam faciendo non pu- nietur poena statuti licet ex generalitate uerborum compre hendi uideatur. nam restringenda est illa generalitas. ne ab= surdum et inhumanum sequatur. Absurdum enim et in= humanum esset dicere barbitonforem poena statuti teneri cum in eo non posset argui culpa. uel dolus. statutum autem in telligi debet de extrahēte sanguinem in platea dolose et cum iniuria alterius: et ita etiam uult Bar. in l. Non dubiu. in ij. col. C. de legi. et idem Bart. in l. j. in fin. C. de agrico. et censi. lib. xij. et Bal. in l. Benignus. in princ. ff. de legi. et idē Bal. in l. Gracchus. C. de adulte. uerba enim legis non debet captari. l. penul. ff. ad exhiben. que est ad hoc notabilis. et istud est uerum etiam si precedat aliud statutum generale quo cauetur quod uerba statuti intelligantur præcise et ad literā sine ulla interpretatione sub maxima poena. et istud

erat

117 Locus ab absurdo, seu à uitatione.

erat quod faciebat dubium et propter quod barbitonfor fuit in maximo periculo dum quæstio fuit de facto Bono nie. tamen propter maximā absurditatem uitandam. fuit iudicatu pro barbitonfore et recte ut refert Iason in d. l. Non dubium post Iacob. Butriga. et Alberi. in l. Quamuis. ff. de in ius uocan. quod tene menti. Hinc etiā eleganter dicit Bal. in l. Data opera in iij. colum. C. qui accusa. non possunt et Pau. de Cast. Iason. et doc. in l. j. ff. de legi. et idem Pau. de Cast. in l. j. C. ubi senato. uel. claris. et Pau. de Cast. in l. iij. C. de episcopa. audien. et idem Pau. de Cast. in d. l. Non du biu. et gl. ord. in l. Et si seuerior. super uerbo. certis. et ibi Bald. et exp̄s̄ Pau. de Cast. C. de his qui notan. infā. et Bartholo. Cepola in cautela xvij. et xix. quod sta tutum generaliter et indistincte disponens quod homi cida occidatur uel poena capitis puniatur: restringi debet ad dolose occidentem. nec habet locum in eo qui per lasciviam uel petulantiam aut culpam occidit. et multo minus in eo qui sine culpa occidit. et sic restringitur statutum ut non sequatur absurdum. Et idem uult Alexand. de Imo. in consil. cij. iij. uolumi. incipien. Domini redempto ris. et c. super eo de quo queritur. et c. Et habetur latē de hoc per Iaso. in l. In actionibus. ff. de in litem iuran. quod tene menti. quia est quotidianum et uidi de facto. Hinc etiā singulariter dicit Alber. de Rosa. in prima parte statutorū. q. clxxij. quod stante statuto quod habens centum in bonis uel plus deberet tenere equum et arma ad commodum co munis. licet dictio plus ad modicam quantitatē referatur l. His adiectis pluris uerbo. sig. tamen in dicto statuto non sic capietur. ne sequatur absurditas. scilicet quod habens xx. milia non teneatur tenere equum et arma con tra

118 Locus ab absurdo, seu à uitatione

tra mētem statutis: cum ratione divitiarum huiusmodi onus imponatur, ut ibi latius per eum, quod est mēti tenendum. Hinc etiam notab. dicit Bal. in aucten. ingressi. in ij. colum. C. de sacrosanc. eccl. quod stante statuto quod nemo ex magnatibus ingrediatur palatium, intrare tamen poterit medicus, uel artifex necessarius pro illic existentibus licet sit de magnatibus: uerba enim simpliciter prolata restringi debent ad id quod est rationis d. l. Quamuis. ff. de in ius uocan. ne sequatur absurditas uel inhumanitas: et idem uult Feli. in d.c. Solite. in ij. colum. multa enim sunt specialiter inducta contra regulas iuris ad evitandum scandalum, absurdum uel inconveniens: ut magistraliter declarat Ludo. de Roma in d. §. De uiro in viij. fallentia. et in consil. cxxxij: incip. Quo ad primum consultationis articulum, circa fin. et longe pleniū Feli. in c. Nihil cū scandalo in j. ij. ij. col. de prescrip. ad quos quia ab omnibus habentur breuitatis gratia te remittio, quod tene menti quia per premissa limitatur notab. l. De precio. ff. de public. quae habet quod ubi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus, et iura di- centia quod generaliter dictum generaliter debet intelligi d.c. Solite. et c. Si Romanorum. xix. dist. quia hoc est ue- rum nisi subfit aliqua causa uel ratio restringendi: puta si sequeretur absurdū uel inhumanitas ut supra dixi: et idem effet dicendum fortiori ratione quando propter aliam le- gem oporteret restrictionem facere: quid statuta et con- suetudines recipiunt interpretationem restrictionem à iu- re communi c. Cum dilectus. de confue. et c. Cum dilectus et c. Ad audientiam. de cler. non residen. et preal. l. ij. C. de noxa. actio. et una lex declarat aliā. l. Non est nouum. cum duabus seq. et ibi pulchre Pau. de Cast. ff. de legi. que omni- no ui-

119 Locus ab absurdo, seu à uitatione.

no uide. et uide omnino quod dicam infra in loco à ratione legis stricta seu limitata ad restrictionē ipsius legis ubi ple- ne declarabo, an et quando ex uirationis debeat et possit restringi lex uel canon, et quomodo intelligitur dicta regu la generaliter dictū generaliter debeat intelligi, ubi recur- re. Et quemadmodum dixi supra legem esse restringendam ne sequatur absurdum: ita etiam eōverso debet extendi lex etiam correctoria ad uitandam absurditatem, glo. est ordi. notab. in clem. fi. de rescrip. et uult Ioh. de Imo. in d. §. De uiro. quod tene menti. Ultimo circa predicta ne procedas ex ignotis uolo te scire quod absurdum dicitur id in quo Quid ab- neque ratio, neque æquitas militat, sed ex quo omne malum absurdum. aptum natū est prouenire. Exempli gratia capere pecunia à iudicibus: uel alijs officiaris pro commissa administratiōne cui iurisdictio est annexa; quia ex hoc nullum bonum sed infinita sequuntur mala et absurdā, et inter alia ex hoc delicta remanet impunita, punitur bursa, non persona: da- tur delinquendi occasio: et fuit extortiones indebitæ: ut specificè declarat text. in auctent. ut iudi. sine quoquo suf- fr. ag. fiant. in princ. colla. ij. iunctis notatis per Panor. et alios in c. j. et ij. ne prelati uices suas sub annuo censu con- cedant. et ita pridem publice coram magnatibus dixi spe- rans circa hoc uicium quod diu irrepedit remedium posse adhiberi: cum omne quod ratione caret extirpandum sit. cap. Cor episcopi. lxvij. distin. sed non fui exauditus. Item potest ponii aliud exemplum in l. Ex diuerso post principiū ibi, eodem enim errore. et c. ff. de rei uendica. sic ea contra illud est æquum cuius contrarium est absurdum, text. est notabilis in p̄alleg. l. Ita vulneratus, quem text. ad hoc ponderat Bald. in l. Si quis seruo persuaserit. C. de fur

de furtis, unde rectè dicit glos. ordina. in l. Diuortio. super uerbo, Alioquin. ff. solu. matrimo. quod ad absurdum sequitur aliud absurdum: et glos. ordina. in l. A' testatore. circa finem. ff. de conditio. et demonstra. quod posito quod non expedit, sequitur quod non oportet. Hinc etiam vulgariter dicitur quod ad impossibile sequitur quodlibet, et quod uno inconuenienti dato plura sequuntur. l. Ratas. C. de re scim. uendi. et ibi id notant Cy. Bal. et Salice. Paul. de Cast. et doc. Hinc etiam rectè dicit Aristoteles in libro de Anima, quod parvus error in principio maximus erit in fine: cui consonat illud commune proverbiu m uulgariu m, cui aduenit unum malum illud non adueniet solum, de quo com memorat glos. ordina. in dicta aucten. ut iudices sine quo quo suffrag. siant. super uerbo, illico. et illud Psalmist. xl. i. Abyssus abyssum inuocat secundum intellectum Hungonis ibidem. Hinc etiam rectè dicit text. in c. Principatus. i. quæstione. j. quod uix bono peraguntur exitu, quæ malo sunt inchoata principio. Hinc etiam eleganter dicit text. in l. j. ff. de orig. iur. quod cuiusque rei potentissima pars principium est. et ibi glo. rectè adducit illum uersum Horatij: Dimidium facti qui bene cepit habet. Hinc etiam notabiliter dicit text. in l. j. in fine. C. de impo. lucra. descrip. lib. x. quod ex primordio seu origine tituli uel cause posterior formatur euentus, per quem tex. Bald. in l. j. s. Quod si nemo ff. quod cuiusq; uniuers. nomi. ualde commendat unum singulare dictum Barto. positum in l. iiiij. s. Actor. ff. de re iudicata. que omnia tene menti, tanquam pulchra, utilia, et quo tidiana.

Locus

LOCVS AB EFFECTV. IX.
Preterea habemus in iure locū ab effectu, à quo sumptum argumentum est forte, et multum efficax, quia est probatio sensitiva qua nulla est efficacior, nam querere rationem ubi habemus sensum est infirmitas seu debilitas intellectus: ut dicit Bald. in rubri. ff. de rerum diuis. in ulti. col. et idem Bald. in l. j. in ij. colum. C. qui accusa. non pos. Et hinc est quod ex genere poena regulariter arguitur majoritas delicti, quia poena debet commensurari delicto. cap. Non afferamus. xxvij. q. j. hoc tamen fallit interdum in causibus in quibus pro minori delicto maior imponitur poena propter frequentiam delicti: uel inclinationem hominum ad illud committendum: ut retrahantur ab illo. Ita dicit glos. ordinaria notabilis in c. Admonere. xxxij. q. ij. et glos. in c. Proposito. xxvij. q. j. Et isto argumento ab effectu utitur Imperator Iustinianus in procēdio Institu. in s. Quorum utrāq; uiam, in uersi. et bellicos quidem sudores, et c. et ibi Ang. notat. Isto argumento etiam utitur Iuris consultus in l. Debitor. ibi uideamus de effectu rei, et ibi Paul. de Castro not. ff. ad Treb. Isto argumento utitur etiam summus Pontifex in c. Vbi periculū. in prin. et in c. Fundamēta. circa medium. de elect. li. vj. et de eo prouinc recordor. glos. ordinariā facere mentionem in quatuor locis, primo in ca. Quatuor xij. q. ij. ubi etiā est bonus tex. secundo in l. iiiij. C. de summa tri. et fi. cath. super uerbo, nam in contemptores. tertio in l. nullus uidetur dolo facere. ff. de regu. iur. et quarto in l. cuius effectus illo. eo. tit. et aliquid habetur de eo per Bar. in l. Constitutionib. ff. ad municipales. ubi notabiliter dicit quod quedam sunt quæ respiciunt effectum, et in his procedit argumentum ab effectu, quedam uero sunt

Locus ab effectu.

ro sunt quæ respiciunt originem: & in illis argumentum ab effectu non procedit, quod declara per exempla, ut ibi notab, per eum. Isto argumento ab effectu utitur etiā Bar. in repetitione l. Si is qui pro emptore. in vj. q. princ. ff. de usucap. & Alber. de Rosa. in ij. parte statutorum. q. xxx. & doct. in pluribus alijs passibus quos commemorare magis est laboriosum quam subtile. Et licet Bal. qui dicebat omnia scire & nihil ignorare, ut commemorat Ludo. de Roma in suis singul. singulari ccclxxix. & Iason in l. j. in xij. col. C. de sum. tri. & fi. cath. de hoc loco legali non commemorat in l. Cōuenticulā. C. de epis. & cle. ubi ponit plures locos legales: nō est mirū: quia omniū habere memoriam diuinitatis magis est q̄ humanitatis. l. ii. post med. C. de uet. iure enucl. Et istud argumentum ab effectu potest formari quadrupliciter, ad quadruplicē effectum. ¶ Primo sic: actus iudicantur liciti uel illiciti ab effectu uel fine. tex. est not. in procēmio. ff. in s. Illud uero satis. ibi & quorū effectus iniuria est, &c. cum simil. de quo uide quod dicam latius infra in loco à uirtute finis, ubi recurre. ¶ Secundo potest formari sic: quotienscunq; idem effectus sequitur, non est curandū de modo: tex. est not. in l. Si mater. & ibi glo. notat & ponit concordantias. C. de insti. & substi. sub condi. fact. quod est uerum, nisi constet testatorem uel disponentem considerasse potius modum uel formam, quam effectum: tunc enim curandum est de modo & forma magis quam de effectu. l. Si heredi. s. fi. & l. Meuius. ff. de condi. & demon. Q̄ umodo autem cognoscatur quod testator uel disponens considerauit potius effectum quam modum, uel econtra: ponit notab. Bar. post Pet. quem omnino uide in l. Gallus. in s. Et quid si tantū. in j. col. ff. de lib. & post hu. ubi

Locus ab effectu.

hu. ubi inter cetera in effectu dicit, quod tunc testator censemur cogitasse magis de effectu quam de modo uel forma: quando conditio per eum apposita non est uoluntarie apposita, sed uel est necessaria ad actum, uel necessaria ad effectum actus, secus ecōtra, ut ibi latius per eum: quam sequitur ibidem Pau. de Cast. & posteriores: quod nota quia est subtile, utile, & singulare. Ne tamē erres uolo te scire, quod multum inter se differunt hæc tria brocarda non est curandum de modo dummodo habeamus effectum. de quo loquitur d. l. Si mater. & illud. non refert à quo fiat dummodo fiat. de quo loquitur. l. Cum seruus. & ibi de hoc pulchre per Bar. Pau. de Cast. Io. de Imo. & doc. ff. de uerbo. obliga. & l. ij. & ibi similiter Bar. & doc. ff. de condit. & demon. & illud. nō refert à quo aliquis impeditetur dummodo impeditetur, de quo loquitur l. Si prāsidī. C. de dona, ante nup. quod ultimum facit ad multa, ut ibi dicit glo. sed non declarat: Bal. autem ibidem in noua lectura specificè per hoc dicit quod si ille qui currit ad brauium impeditetur ab aliquo non consequitur brauium, quia non refert à quo impeditetur consequi uictoriā brauij dummodo sit impeditus. quod tene menti, & uide aliqua pulchra in materia brauij per Bal. in procēmio. ff. in uersi. Itaque. & per Bar. & lo. de Imo. in l. Hoc articulo. ff. de heredi. insti. & per Anto. Corsetum Siculum in tractatu suo. de brauio. & per Fel. in c. Capitulum sanctæ crucis. circa fin. de rescrip. & per Ale xan. & alios per eum relatios in l. cum qui nouissimus. ff. ad Trebell. ubi recurre. ¶ Tertio istud argumentū potest formari sic, inductum ad unum effectū non debet operari contrarium effectū l. Legata inutiliter. ff. de admē. lega. l. ij. ante fin. C. de iura. calum. l. Qui hominem. s. fi. & ibi nota. i. ff. de

ff.de solu. et l.Cum is. s.j. ff.de condit.indebi. et l.Sine ha-
reditaria.in fina ff.de nego.ge. et c.Maiores.s. Sed adhuc.
et ibi not.extra de baptis. et hinc dicitur quod eadem so-
lutio non operatur liberationem et repetitionem.d.l.Qui
homine.s.f. et d.l.Cum is. s.j. et quod inducta ad augme-
tum non operantur diminutionem.l.Si mancipia. in princ.
ff.de fundo instruc. Et econtra inducta ad diminutionem,
non operatur augmentum.d.l.Legata inutiliter. et l.Legata
inutiliter.in prim. et ibi doc. ff.de lega. j.de quo uide quod
dicam latius infra in loco ab ordinatione. ¶ Quarto istud
argumentum potest formari sic: ex efficacia effectus argui
tur potentia causa efficientis, exitus enim acta probat, et
effectus denotat causam l.Rcm non nouam.circa finem. C.
de iudi. et d.s. Quorū utrāq; uiam. et p̄real.c.Quatuor in
quibus iuribus ponuntur exempla, et gratia eidētioris in-
tellectus, addo aliud exemplū quotidianum: ut si vulneratus
absp; longo interuallo decedit: presumitur ex uulnere de-
cedere, et sic presumitur uulnus fuisse letale arguendo ab
effectu.nisi ex aduerso articuletur et probetur quod mors.
sequuta est ex adiuncta culpa vulnerati.Ita sing.determinat
Bal. et post eum Prepositus in c.j.in iij.col.quibus modis
feudum amitta.in usi.feud. et uult Ang.de Are.in tractatu
maleficiorū super illis uerbis, et ex dictis uulneribus mor-
tuus fuit, et c. ubi etiam exemplificat de multiplici culpa
vulnerati: ut quia non adhibuit medicum uel tardè adhibuit
uel adhibuit imperitum, uel ei non obediuit: uel cum uxore:
aut alia muliere concubuit. Et idem uoluit notab. Bal. in l.
Qui occidit.s.f. ff. ad l.Aquiliam. et idem Bal. in l.Si ab
hostibus.s.j.ff.solu.matri. quod tene menti, quia habui de
facto et potest quotidie occurtere in practica.

L O C U S A' S I M I L I X.
Præterea habemus in iure locum à Simili, à quo sum=
ptum argumentum est probable utile et frequenti=
sum. Et formatur dupliciter. ¶ Vno modo sic, ubiunq;
est eadem ratio uel æquitas ibi debet esse eadem iuris dispo-
sitioni.l.Illud ff.ad legem Aquiliam et l.A Titio ff.de uerb.
obli.cum simi. illa enim que in radice et causa conueniūt,
conueniunt etiam in effectu l. De quibus et ibi Ange. et
doct. not. ff.de legi. et hoc arguento à simili utitur glo.
in aucten. matri et auiæ. super uerbo, tutelam. C. quando
mulier tute offici fungi potest: et glo. in aucten. ut hi qui
oblig. perhibent se ha.res mi. in prin. colla.vj. et glo. in au-
cten. minoris debitor. C. qui da.tuto. poss. hoc arguento
etiam utitur glo. in pulchra quest. in l. Si constante. in prim.
ff.solu.matri. et in l.Vbi adhuc. C. de iure dot. eo etiam uti-
tur glo. in pulchra quest. in l.j. et ibi latius Ioan.de Pla. C.
de juarijs.lib.xj. et doct. in infinitis alijs paſſibus quos co-
memorare magis esset laboriosum quam subtile: de quo ui-
de latius infra in loco à ratione legis larga, ampla, seu ge-
nerali ad extensiōne ipsius legis. ¶ Secundo istud argumen-
tum formatur sic, de similibus, siue connexis idē est iudicium.
c. Inter cæteras. de rescrip.c. Translato. de consti.c.ij. ante
med. de træsla.p̄real.c. In causa. de re iudic.c.ij. ibi ad instar.
de sp̄ofa. et c.Dudum. circa fi. ibi ad instar etiam de p̄rebe.
li.vj. et s. Recte. in uerſic. hinc simile. Insti.mandati. et l.
Nō possunt. et l.Sed et posteriores. et p̄real.l.De quibus.
ff.de legi. et l.j.C. que sit longa confuc. cum infinitis simi-
libus que enumerare magis esset laboriosum quam subtile.
In quibus iuribus ut ad oculū uideri potest tam legū quam
canonum cōditores utuntur hoc arguento à simili. Et illo